
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

19.05.2022                                                                                                       № 289 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об установлении публичного сервитута в целях размещения 

линейного объекта системы газоснабжения «Газопровод  

межпоселковый с. Матвеевка — с. Кокрять — с. Айбаши – с. Жедяевка 

 – с. Аристовка – д. Арчиловка – с. Волжское Старомайнского района  

Ульяновской области» 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.37, пунктом 5 статьи 39.38, статья-

ми 39.39, 39.43, пунктом 1 статьи 39.45 Земельного кодекса Российской Феде-

рации, пунктами 3,4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ 

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», схемой 

территориального планирования Ульяновской области, утверждѐнной Поста-

новлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2012 № 564-П «Об 

утверждении схемы территориального планирования Ульяновской области», 

схемой территориального планирования муниципального образования «Старо-

майнский район», утверждѐнной решением Совета депутатов Старомайнского 

района Ульяновской области от 17.11.2009 № 082-РСД «Об утверждении схемы 

территориального планирования муниципального образования «Старомайнский 

район», Уставом муниципального образования «Старомайнский район», на ос-

новании ходатайства Общества с ограниченной ответственностью «Газпром 

Межрегионгаз» (ООО «Газпром Межрегионгаз» ОГРН 1025000653930), на ос-

новании письменного заявления Общества с ограниченной ответственностью 

«Газпром Межрегионгаз» (от 05.04.2022 № 2856-вх) Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Установить в интересах ООО «Газпром Межрегионгаз» (ИНН 

5003021311, ОГРН 1025000653930) публичный сервитут, согласно прилагае-

мым схемам, на часть земельных участков: с кадастровым номером 



2 

 

73:16:020402:198 местоположением: Ульяновская обл., р-н Старомайнский; с 

кадастровым номером 73:16:021701:79 местоположением: Ульяновская обл., 

Старомайнский р-н., с. Жедяевка в целях размещения линейного объекта «Га-

зопровод межпоселковый с. Матвеевка — с. Кокрять — с. Айбаши – с. Жедяев-

ка – с. Аристовка – д. Арчиловка – с. Волжское Старомайнского района Улья-

новской области» (код стройки 73/1203-2) сроком на 10 лет и прекращением 

своего действия по истечении срока действия. 

Срок, в течение которого использование части земельного участка пло-

щадью 4624 кв. метра, с кадастровым номером 73:16:020402:198 и части зе-

мельного участка площадью 12416 кв. метров, с кадастровым номером 

73:16:021701:79, в соответствии с их разрешѐнным использованием будет не-

возможно или существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, 

для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут (при возникно-

вении таких обстоятельств) - 24 месяца. 

2. Публичный сервитут устанавливается в соответствии со схемой терри-

ториального планирования Ульяновской области, утверждѐнной Постановлени-

ем Правительства Ульяновской области от 30.11.2012 № 564-П «Об утвержде-

нии схемы территориального планирования Ульяновской области»; схемой 

территориального планирования муниципального образования «Старомайнский 

район», утверждѐнной решением Совета депутатов Старомайнского района 

Ульяновской области от 17.11.2009 № 082-РСД «Об утверждении схемы терри-

ториального планирования муниципального образования «Старомайнский рай-

он» в целях размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый          

с. Матвеевка — с. Кокрять — с. Айбаши – с. Жедяевка – с. Аристовка – д. Ар-

чиловка – с. Волжское Старомайнского района Ульяновской области» (код 

стройки 73/1203-2), являющегося объектом местного значения и необходимого 

для организации газоснабжения населения, размещѐнного с учѐтом обеспече-

ния безопасной эксплуатации инженерного сооружения. 

3. Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром Межрегионгаз»: 

а) выполнить за свой счѐт кадастровые работы в отношении земельных 

участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, и обеспечить вне-

сение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о части зе-

мельных участков, на которую распространяется ограничение (обременение) 

вещных прав в порядке, установленном действующим законодательством; 

б) предоставить выписки из Единого государственного реестра недвижи-

мости об объекте недвижимости (земельном участке) в Администрацию муни-

ципального образования «Старомайнский район». 

4. Нормативным актом, определяющим порядок установления зон с осо-

быми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на 

земельные участки в границах таких зон, является постановление Правитель-



3 

 

ства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил 

охраны газораспределительных сетей». 

5. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром Межрегионгаз», 

обязано привести земли или земельные участки в состояние, пригодное для их 

использования в соответствии с разрешѐнным использованием, в срок не позд-

нее, чем три месяца после завершения строительства, капитального или теку-

щего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса инженерного 

сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут, 

или в случаях установления публичного сервитута в целях, предусмотренных 

подпунктами 2, 5 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, по-

сле завершения на земельном участке деятельности, для обеспечения которой 

установлен публичный сервитут. 

6. Администрации муниципального образования «Старомайнский район», 

в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об установлении пуб-

личного сервитута: 

1) опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии - официальный сайт Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» (stmaina.com); 

2) обеспечить опубликование указанного решения (за исключением при-

ложений к нему) в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов уставом муниципального об-

разования «Старомайнский район» по месту нахождения земельных участков, в 

отношении которых принято указанное решение. 

7. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным 

отношениям муниципального образования «Старомайнский район» Ульянов-

ской области в пятидневный срок со дня принятия настоящего постановления 

обеспечить его направление в Управление Федеральной службы государствен-

ной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» Павлова В.И. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 


